
Comune di Ruvo di Puglia

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 11/10/2023 e vi rimarra' fino al 27/10/2023.

Li 11/10/2023

L'ADDETTO ALL'ALBO
Cosimo Di Rella

PUBBLICAZIONE

Il 05 ottobre 2023 alle ore 14,58 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunito il
Consiglio Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Alla prima convocazione dell'odierna seduta Straordinaria tenutasi in forma Pubblica, partecipata
ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, all'appello nominale risultano:

Deliberazione del Consiglio Comunale
n.68/2023 del 05.10.2023

OGGETTO: OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO
DELL'ESERCIZIO 2022 - ART. 11-BIS D. LGS. N. 118/2011 E S.M.I..

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Chieco Pasquale Roberto P

Scardigno Michele P

Bruni Angela P

Caifasso Emanuela A

Caldarola Giuseppe P

Caldarola Lia P

Cantatore Vito P

Chiarulli Giuliano P

Lorusso Luciano A

 Nome e Cognome Presente/Assente

Mastrorilli Biagio P

Mazzone Giovanni P

Montaruli Domenica P

Paparella  Mario P

Paparella Pietro P

Rutigliani  Mariatiziana A

Summo Simona P

Turturro Giovanni P

PRESENTI N. 14 ASSENTI N. 3

Presiede Michele Scardigno, nella sua qualità di Presidente del Consiglio, che accertato il numero
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Antonella Tampoia.



Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Marianna Marzocca

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 01/09/2023

Marianna Marzocca

Responsabile di Settore

Parere:

01/09/2023



In continuazione di seduta

Il Presidente passa alla trattazione del punto n. 3 iscritto all’odg avente ad oggetto:” APPROVAZIONE
DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2022 - ART. 11-BIS D. LGS. N. 118/2011 E
S.M.I.”.

Illustra l’argomento l’Assessora Curci Maria.

E’ presente la Direttrice Area 2 – Risorse Economiche e Bilancio – Dott.ssa M. Marzocca -. 

La discussione intervenuta sull’argomento è integralmente riportata nel verbale di apri seduta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’articolo  42  del  T.U.E.L.  –  D.  Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  e  s.m.i.  –  in  merito  alle
attribuzioni del Consiglio Comunale;

CONSIDERATO CHE:
 con il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, è
stata  approvata  la  riforma dell’ordinamento  contabile  degli  enti  territoriali,  in  attuazione  della
Legge n. 42/2009;

 detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal D. Lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per
tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015;

VISTO l’art. 11-bis del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i., il quale così dispone testualmente:
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il Bilancio Consolidato con i propri enti ed organismi
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel
principio applicato del Bilancio Consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2.  Il  Bilancio  Consolidato  è  costituito  dal  conto  economico  consolidato,  dallo  stato  patrimoniale
consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell'inclusione nel Bilancio Consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda,
società controllata e partecipata,  indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata,
anche  se  le  attività  che  svolge  sono  dissimili  da  quelle  degli  altri  componenti  del  gruppo,  con
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. (…) ”;

VISTI i  commi 1 e  2 dell’art.  233-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.,  i  quali  così  recitano
testualmente:
“1.  Il  Bilancio  Consolidato  di  gruppo  è  predisposto  secondo  le  modalità  previste  dal  decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
2.  Il  Bilancio  Consolidato  è  redatto  secondo  lo  schema  previsto  dall'allegato  n.  11 del  decreto
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni. …”;

VISTO l’art.  151, comma 8, del citato D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che entro il 30
settembre l'Ente approva il Bilancio Consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e



delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al D. Lgs. n. 118/2011
e s.m.i.;

VISTI i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., i quali così recitano
testualmente:
“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono
rilevati  mediante Bilancio Consolidato,  secondo la competenza economica,  predisposto secondo le
modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti locali con
popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con popolazione superiore a
50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con popolazione superiore a 15.000
abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli enti locali a decorrere dall'anno 2015,
secondo le  disposizioni  recate  dal decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118.  Le  disposizioni  del
presente  articolo  non  si  applicano  alle  società  quotate  e  a  quelle  da  esse  controllate  ai  sensi
dell'articolo 2359 del codice civile.  A tal  fine,  per società quotate partecipate dagli  enti  di  cui al
presente articolo si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.
…”;

DATO ATTO che questo Ente al 31/12/2022 ha registrato una popolazione di 24.683 abitanti e che
quindi è tenuto alla redazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022;

VISTO l’art. 9, D.L. n. 113/2016, modificato dall’art. 1, c. 904, L. n. 145/2018, il quale prevede che in
caso di mancato rispetto dei termini previsti per l'approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti
e  del  bilancio  consolidato,  nonché  di  mancato  invio,  entro  trenta  giorni  dal  termine  previsto  per
l'approvazione  per  l'invio  dei  relativi  dati  alla  banca  dati  delle  amministrazioni  pubbliche  gli  enti
territoriali (BDAP), compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti integrato, ferma restando per
gli enti locali che non rispettano i termini per l'approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti la
procedura  prevista  dall'art.  141  del  TUEL,  non  possono  procedere  ad  assunzioni  di  personale  a
qualsiasi  titolo,  con  qualsivoglia  tipologia  contrattuale,  ivi  compresi  i  rapporti  di  collaborazione
coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in
atto, fino a quando non abbiano adempiuto e che è fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio
con soggetti  privati  che si configurino come elusivi del vincolo,  potendo  comunque procedere alle
assunzioni di personale a tempo determinato necessarie a garantire l’attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza, nonché l’esercizio delle funzioni di protezione civile, di polizia locale, di istruzione
pubblica, inclusi i servizi, e del settore sociale nonché lo svolgimento delle funzioni fondamentali di
cui all'articolo 14, comma 27, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni,
dalla legge  30  luglio  2010,  n.  122,  nei  comuni  delle  isole  minori  con  popolazione  fino  a  10.000
abitanti;

TENUTO CONTO che il Bilancio Consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo
che  rappresenta  il  risultato  economico,  patrimoniale  e  finanziario  del  “Gruppo  Amministrazione
Pubblica”,  attraverso  un’opportuna  eliminazione  dei  rapporti  che  hanno  prodotto  effetti  soltanto
all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo
stesso, il Bilancio Consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare l’attività;

CONSIDERATO che il Bilancio Consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e
corretto  la  situazione  finanziaria  e  patrimoniale  e  il  risultato  economico della  complessiva  attività

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000661382ART38
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000678333ART0


svolta dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società
controllate e partecipate e in particolare, il Bilancio Consolidato deve consentire:
 di sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando
una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e
controllo;

 di  attribuire  alla  amministrazione capogruppo un nuovo strumento  per  programmare,  gestire  e
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

 di ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e
società che fa capo a un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 239 del 10/08/2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale:
1 è stato definito il perimetro per il consolidamento dei conti, degli enti, aziende e società costituenti

il  Gruppo Amministrazione Pubblica (G.A.P.),  come definito dal D. Lgs.  23/06/2011, n.  118 e
s.m.i. e dal principio contabile applicato relativo al Bilancio Consolidato di cui all’allegato n. 4/4
del medesimo D. Lgs. n. 118/2011;

2 è stato approvato, ai sensi del citato D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e del principio contabile di cui
all’allegato  4/4,  il  seguente  elenco  degli  organismi,  enti  e  società  componenti  il  Gruppo
Amministrazione Pubblica del Comune di Ruvo di Puglia:

ELENCO DEGLI ENTI COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA

(G.A.P.)

DEL COMUNE DI RUVO DI PUGLIA PER L’ESERCIZIO 2022:

Denominazio
ne

Cod.
Fiscale/P.IV

A

Tipologia di
partecipazion

e

Societ
a in

house

Società
affidatari
a diretta

di
servizio
pubblico

%
partecipazion

e

RUVO 
SERVIZI S.r.l.

05693670720 Societa’ 
Controllata

SI NO 100%

S.A.N.B. 
S.p.a.

07698630725 Società 
Partecipata

SI SI 11,8%

3 è stato approvato altresì, ai sensi del punto 3.1 del principio contabile allegato n. 4/4 al D. Lgs. n.
118/2011 e s.m.i. e dando atto che sono stati esclusi i soggetti il cui bilancio è irrilevante ai sensi



del predetto punto 3.1 del medesimo principio contabile, il seguente perimetro di consolidamento
ai fini della predisposizione del Bilancio Consolidato esercizio 2022:

ELENCO DEGLI ENTI COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA

DEL COMUNE DI RUVO DI PUGLIA

OGGETTO DI CONSOLIDAMENTO NEL BILANCIO CONSOLIDATO 2022

Denominazione
Codice
Fiscale

%
partecipazione

Anno di
riferimento

bilancio

Metodo di
consolidamento

RUVO SERVIZI 
S.r.l.

05693670720 100% 2022 INTEGRALE

S.A.N.B. S.p.a. 07698630725 11,8% 2022 PROPORZIONALE
ALLA QUOTA DI

PARTECIPAZIONE

TENUTO  CONTO  CHE i  parametri  del  Comune  di  Ruvo  di  Puglia  relativi  al  Conto
Economico e  allo  Stato Patrimoniale  dell’esercizio 2022 sono stati  desunti  dalla  Deliberazione del
Consiglio Comunale di approvazione del Rendiconto di Gestione, n. 44 del 27/06/2023, esecutiva ai
sensi di legge;

VISTI i bilanci dell’esercizio 2022 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento,
così come sopra individuate;

VISTO l’allegato  n.  4/4  al  D.  Lgs.  n.  118/2011 e  s.m.i.  riguardante  il  principio  contabile
applicato concernente il Bilancio Consolidato;

RICHIAMATA la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  252  del  01/09/2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile,  con la  quale  è  stato approvato lo  schema di  Bilancio Consolidato  per
l’esercizio  2022,  composto  dallo  Stato  Patrimoniale,  dal  Conto  Economico e  dalla  relazione  sulla
gestione, comprendente la nota integrativa;

VISTO l’allegato schema di Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022, composto dallo Stato
Patrimoniale e dal Conto Economico (allegato A), corredato dalla relazione sulla gestione consolidata,
comprendente la nota integrativa, (allegato B), predisposti dal Settore Finanziario dell’Ente e che si
allegano al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

VISTI il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., lo Statuto Comunale ed il
Regolamento Comunale di contabilità;



VISTO il parere, reso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell'art. 49 del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il parere, reso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità contabile, ai sensi
dell’art. 49 del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

ACQUISITO il parere favorevole circa la conformità della proposta di deliberazione rispetto
alle normative comunitarie, statali, regionali, allo Statuto Comunale e ai Regolamenti Interni reso dal
Segretario Generale;

VISTA la  relazione  in  data  05/09/2023  acquisita  al  prot.  gen.  n.7697  del  06/09/2023
dell’Organo di Revisione Economico Finanziaria in ordine al Bilancio Consolidato dell’esercizio 2022
(allegato C), resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d-bis), del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  è  stato  oggetto  di  discussione  da  parte  della
competente Commissione Consiliare in data 02/10/2023;                    

RITENUTO di provvedere in merito;

DATO ATTO che al momento della votazione i Consiglieri presenti e votanti sono n.14 (uscito
Paparella P., entrato Mastrorilli, assenti Mazzone G. e Caifasso);

Con n. 9 voti favorevoli, n. 5 voti contrari (Cantatore, Rutigliani, Lorusso, Summo e Mastrorilli)

DELIBERA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale che si intendono qui interamente riportate
e trascritte.

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 11-bis del D. Lgs. n. 118/2011,  il Bilancio Consolidato per
l’esercizio  2022,  composto  dallo  Stato  Patrimoniale  e  dal  Conto Economico (allegato  n.  A)  e
corredato dalla Relazione sulla gestione consolidata, comprendente la nota integrativa (allegato B),
allegati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) DI ALLEGARE la relazione dell’Organo di Revisione Economico Finanziaria, allegato D) del
presente atto, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d-bis), del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

3) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Economico-finanziario l’adozione di tutti gli atti
gestionali  derivanti  dal  presente  atto,  unitamente  alla  pubblicazione  del  Bilancio  Consolidato
dell’esercizio 2022 su “Amministrazione Trasparente”, Sezione “Bilanci” e alla comunicazione
obbligatoria  dell’avvenuta  approvazione  del  presente  atto  alla  Banca  Dati  Amministrazioni
Pubbliche (BDAP).

IL CONSIGLIO COMUNALE



 Inoltre,  con  separata  votazione,  con  voti  n.9  favorevoli,  n.5  voti  astenuti  (Cantatore,  Rutigliani,
Lorusso, Summo e Mastrorilli)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., al fine di ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e
finanziarie del GAP Comune di Ruvo di Puglia nei termini prescritti dalla vigente normativa in materia.



Il presente verbale viene così sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Michele Scardigno F.to Antonella Tampoia

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

RUVO DI PUGLIA, lì 05/10/2023
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Antonella Tampoia

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 05/10/2023 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


	DELIBERA

